
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 088.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182610

Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato nº. 088/2009-TJE/
PA//Partes: TJE/PA e a Empresa Santa Rita Engenharia Ltda. //
CNPJ 83.308.593/0001-85// Objeto do Contrato: Serviço de 
Reforma e Ampliação do Fórum da Comarca de Benevides // 
Modalidade de Licitação: Concorrência 006/TJPA/2009//Valor 
do Contrato: R$-1.565.385,58(global)// Objeto e justificativa 
do aditivo:Prorrogação do prazo de execução em mais 30 
dias com início em 16/11/2010 e término em 15/12/2010 e 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato.//Vigência do 
aditivo: início em 07/12/2010 e término em 05/01/2011// Data 
da Assinatura: 12/11/2010//Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho, Secretário de Administração 
//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo, Secretária 
de Planejamento.// Aditivos anteriores: 1º TA em 27.07.2010, 
prorrogação do prazo de execução, acréscimo e supressão.// 2º 
TA, em 15.09.2010, prorrogação do prazo de execução.// 3º TA, 
em 15.10.2010, prorrogação do prazo de execução.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 089.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182614

Extrato 3° Termo Aditivo- Contrato nº. 089/2009/TJ/PA//
Partes: TJ/PA e Empresa TN – Telecomunicações do Norte 
e Construções Ltda// CNPJ nº. 04.851.929/0001-85//
Objeto do Contrato: Construção do Fórum da Comarca de 
Igarapé-Miri //Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 
nº. 003/TJPA/2009//Valor Global Original do Contrato: R$-
1.306.859,88/ Objeto do Aditivo: Prorrogação do Prazo de 
Execução em 20 dias com inicio em 18/11/10 e término em 
07/12/10  Valor do Aditivo:-0-  Assinatura:17/11/2010// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho - Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.// Aditivos anteriores: 1º TA em 
17.08.2010, prorrogação do prazo de execução.// 2º TA em 
15.10.2010, prorrogação do prazo de execução.
EXTRATO DE RE-RATIFICAÇÃO CONTRATO Nº 106.2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182616
Extrato de Termo de Re-Ratificação do Contrato 106/2010- 
TJPA e Centro de Estudos Avançados do Pará - CEAPA, 
mantenedora da Faculdade de Estudos Avançados do Pará 
- FEAPA//inscrito no CNPJ nº. 03.970.826/0001-71// Objeto 
do Contrato: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviço para execução do Programa de Capacitação, 
objetivando a capacitação de oficiais de justiça e oficiais de 
justiça avaliadores, administrativos das diversas unidades 
judiciárias do 2º Grau, servidores de Juizados Especiais e das 
Unidades de Arrecadação Judiciária, e de analistas judiciários, 
auxiliares judiciários, auxiliares de secretaria, atendentes 
judiciários, diretores de secretaria e servidores cedidos e 
lotados nas comarcas do interiores do Estado//Modalidade de 
Licitação: Inexigibilidade de Licitação, artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, VI da Lei n° 8.666/93//Valor Original do Contrato: R$-
1.900.605,71(global)////Termo de Re-Ratificação da Cláusula 
Sétima – Do pagamento.//Data da Assinatura:17/11/2010//
Responsável pela assinatura:Francisco de Oliveira Campos 
Filho/Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.

RESUMO DE DIÁRIAS DA SEPLAN, DO DIA 16 E 17 DE 
NOVEMBRO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181688
PORTARIA Nº.035-SP, DE 16 NOVEMBRO 2010.

Nome: RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES / Cargo: PRESIDENTE 
DO TJE/PA / Matrícula: 949 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / Período: 22/11/10 / 
Objetivo: VISITAR AS OBRAS DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.036-SP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES / Cargo: PRESIDENTE 
DO TJE/PA / Matrícula: 949 / Nº. de Diárias: 3.½ (três 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: JOÃO PESSOA/PB / 
Período: 24 a 27/11/10 / Objetivo: PARTARTICIPAR  II 
ENCONTRO NACIONAL DO FÓRUM NACIONAL DE JUIZES DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER- 
FONAVID.

RESUMO DE DIÁRIAS 
DO DIA 16,17 E 18 DE NOVEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181690
PORTARIA Nº.1997-GP, DE 16 NOVEMBRO 2010.

Nome: LEONEL FIGUEIREDO CAVALCANTI / Cargo: JUÍZ 
DE DIREITO DA COMARCA DE CHAVES / Matrícula: 48666 
/ Nº. de Diárias: 4 (quatro) / Origem: CHAVES / Destino: 
ANAJÁS/PA / Período: 22 a 26/11/10 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.1998-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA / Cargo: 
ASSESSOR MILITAR / Matrícula: 46787 /Nº. de Diárias: 3.½ 
(três e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: JOÃO PESSOA/PB 
/ Período: 24 a 27/11/10 / Objetivo: SERVIÇO DE AJUDANTE 
DE ORDENS AO EXMO. SR. PRESIDENTE.

PORTARIA Nº.1999-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: GILDA CRISTINA PEREIRA FURTADO / Cargo: CHEFE 
DIVISÃO ARRECADAÇÃO / Matrícula:   25640 / Nº. de 
Diárias: 5.½ (cinco e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
TERRA SANTA E FARO/PA / Período: 22 a 27/11/10 / 
Objetivo: ACOMPANHAR TRABALHOS DE CORREIÇÃO.

PORTARIA Nº.2000-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: SALIM HERBERT E CUNHA MIRANDA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 62952 / Nº. de Diárias: 
5.½ (cinco e meia) / Origem: BELÉM / Destino: TERRA 
SANTA E FARO/PA / Período: 22 a 27/11/10 / Objetivo: 
ACOMPANHAR TRABALHOS DE CORREIÇÃO.

PORTARIA Nº.2001-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: DAVISON GUIMARÃES ARAÚJO DA SILVA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias: 
4.½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: NOVO 
PROGRESSO/PA / Período: 22 a 26/11/10 / Objetivo: 
VISTORIAR OBRA DE INFRAESTRUTURA DA ÁREA DE 
INFORMÁTICA, MUDANÇA E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO NO 
FÓRUM.

PORTARIA Nº.2002-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 70254 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: NOVO PROGRESSO/
PA / Período: 22 a 26/11/10 / Objetivo: RECEBER OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.2003-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: VÂNIA LÚCIA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 49000 / Nº. de Diárias: 3.½ 
(três e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: JOÃO PESSOA/
PB / Período: 24 a 27/11/10 / Objetivo: PARTARTICIPAR  II 
ENCONTRO NACIONAL DO FÓRUM NACIONAL DE JUIZES DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER- 
FONAVID.

PORTARIA Nº.2004-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: FABIOLA URBINATI MAROJA PINHEIRO / Cargo: 
JUÍZA DE DIREITO / Matrícula: 42978 / Nº. de Diárias: 3.½ 
(três e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: JOÃO PESSOA/
PB / Período: 23 a 27/11/10 / Objetivo: PARTARTICIPAR  II 
ENCONTRO NACIONAL DO FÓRUM NACIONAL DE JUIZES DE 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER- 
FONAVID.

PORTARIA Nº.2005-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: RIANE CONCEICAO FERREIRA FREITAS / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 41920 / Nº. de 
Diárias: 4.½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
JOÃO PESSOA/PB / Período: 23 a 27/11/10 / Objetivo: 
PARTARTICIPAR  II ENCONTRO NACIONAL DO FÓRUM 
NACIONAL DE JUIZES DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER- FONAVID.

PORTARIA Nº.2006-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: MARINEZ CATARINA VON L. CRUZ ARRAES / Cargo: 
JUÍZA DE DIREITO 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE / 
Matrícula: 2739 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia)  / 
Origem: BELÉM / Destino: CAMETÁ/PA / Período: 22 a 
23/11/10 / Objetivo: MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA Nº.2007-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO / Cargo: JUÍZ 
DE DIREITO 1ª VARA DE EXECUÇÕES PENAIS / Matrícula: 
22292 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia)  / Origem: BELÉM 
/ Destino: CAMETÁ/PA / Período: 22 a 23/11/10 / Objetivo: 
MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA Nº.2008-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: SILVIA NADIA LOPES MACHADO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 58939 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: CAMETÁ/PA / Período: 22 
a 23/11/10 / Objetivo: MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA Nº.2009-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: GLAUCYLLENE DE OLIVEIRA MARQUES PARIZOTTO 
/ Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 25941/ Nº. 
de Diárias: 4 (quatro)  / Origem: CASTANHAL / Destino: 
TOMÉ-AÇU E TAILÃNDIA/PA / Período: 22, 26 a 29/11/10 / 
Objetivo: CUMPRIMENTO DE DILIGÊNCIAS.

PORTARIA Nº.2011-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: JOSINEIDE GADELHA PAMPLONA MEDEIROS / Cargo: 
JUÍZA DE DIREITO TITULAR 7ª VARA CÍVEL DA COMARCA 
DE SANTARÉM / Matrícula: 37265 / Nº. de Diárias: 2.½ 
(duas e meia) / Origem: SANTARÉM / Destino: BRASÍLIA/
DF / Período: 17 a 19/11/10 / Objetivo: PARTARTICIPAR 2º 
ENCONTRO NACIONAL DE JUÍZES DA INFÂNCIA E JUVENTUDE.

PORTARIA Nº.2012-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: CARLOS MAGNO GOMES DE OLIVEIRA / Cargo: JUÍZ 
TITULAR DA COMARCA DE NOVA TIMBOTEUA / Matrícula: 

39020 / Nº. de Diárias: 1 (uma)  / Origem: NOVA 
TIMBOTEUA  / Destino: SANTARÉM NOVO/PA / Período: 18 e 
23/11/10 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.2013-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: KÁTIA PARENTE SENA / Cargo: JUÍZA AUXILIAR DA 
PRESIDÊNCIA / Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: SÃO PAULO/SP / Período: 
17 a 20/11/10 / Objetivo: PARTARTICIPAR  I ENCONTRO DO 
FÓRUM NACIONAL DO JUDICIÁRIO PARA A SAÚDE.

PORTARIA Nº.2014-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: HORÁCIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUÍZ 
DE DIREITO DA COMARCA DE FARO / Matrícula: 60224 / Nº. 
de Diárias: 1.½ (uma e meia)  / Origem: FARO / Destino: 
TERRA SANTA/PA / Período: 18 e 19/11/10 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.2015-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI / Cargo: JUÍZ 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE OURÉM / Matrícula: 
39284 / Nº. de Diárias: 2(duas) / Origem: OURÉM / Destino: 
CASTANHAL/PA / Período: 22 a 25/11/10 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.2016-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI / Cargo: JUÍZ 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE OURÉM / Matrícula: 
39284 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e meia) / Origem: 
OURÉM / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 01 a 15/10/10 / 
Objetivo: PARTICIPAR MUTIRÃO CARCERÁRIO.

PORTARIA Nº.2017-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: IGOR PINTO SIMOES / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 79154 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / Período:  22 a 
26/11/10 / Objetivo: PARTARTICIPAR CURSO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO.

PORTARIA Nº.2018-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: MARCIO GOES DO NASCIMENTO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 64017 / Nº. de Diárias: 4.½ 
(quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / 
Período:  22 a 26/11/10 / Objetivo: PARTARTICIPAR CURSO 
DO PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

PORTARIA Nº.2019-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: ANA PAULA VAZ COIMBRA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 63711 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: ABAETETUBA/PA / Período:  
18/11/10 / Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO AOS 
OFICIAIS DE JUSTIÇA.

PORTARIA Nº.2020-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIARIO / Matrícula: 11622 Nº. de Diárias: 9.½ (nove 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: NOVO REPARTIMENTO, 
PACAJÁ, URUARÁ, RURÓPOLIS, ITAITUBA E NOVO PROGRESSO/
PA / Período:  17 a 26/11/10 / Objetivo: SERVIÇOS DE 
CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

PORTARIA Nº.2021-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.
Nome: DAVISON GUIMARÃES ARAÚJO DA SILVA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias: 
½ (meia) / Origem: BELÉM / Destino: MÃE DO RIO/
PA / Período: 19/11/10 / Objetivo: VISTORIAR OBRA DE 
INFRAESTRUTURA LÓGICA DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.2023-GP, DE 18 NOVEMBRO 2010.
Nome: MARCIO SANTOS BARATA / Cargo: OFICIAL JUSTIÇA 
AVALIADOR / Matrícula: 4154 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / Período: 
22 e 23/11/10 / Objetivo: ACOMPANHAR A COMITIVA 
PRESIDENCIAL..

PORTARIA Nº.2024-GP, DE 18 NOVEMBRO 2010.
Nome: LUANNA KARISSA ARAÚJO LOPES / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO SUBSTITUTA DA COMARCA DE TUCURUÍ / Matrícula: 
82872 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: 
TUCURUÍ / Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA /  Período: 
04,29,30/11/10 /  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.2025-GP, DE 18 NOVEMBRO 2010.
Nome: JORGE ANTONIO GABY / Cargo: AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO / Matrícula: 8508 / Nº. de Diárias: 1.½ 
(uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA 
/ Período: 19 e 20/11/10 / Objetivo: ACOMPANHAR SERVIÇO 
DE MUDANÇA DOS MOBILIÁRIOS PARA INAUGURAÇÃO DO 
FÓRUM.
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181691
PORTARIA Nº.2022-GP, DE 17 NOVEMBRO 2010.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 1394/2010-GP DE 
14/09/10.

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182357

Extrato de Contrato- N° 117/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA e 
Polícia Militar do Estado do Pará//CNPJ nº 05.054.994/0001-
42// Objeto do Contrato: Doação de bens móveis inservíveis// 


